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– miasta, w którym 
trzeba spędzić kilka dni 
by poznać jego charakter, 
usłyszeć niezwykłą 
historię stolicy i poddać 
się jej niepowtarzalnej 
atmosferze...

Serdecznie zapraszamy 
do Warszawy 



Warszawska Starówka to historyczne centrum i  najstarsza 
(pochodząca z  XIII wieku) część miasta a  jednocześnie salon 
kulturalny stolicy. Dwa historyczne place – Rynek Starego  
i  Rynek Nowego Miasta – w  sezonie letnim stają się sceną dla 
występów muzycznych, w  tym cenionych koncertów jazzowych, 
areną przedstawień teatralnych oraz galerią pod gołym 
niebem. Schodzące ku Wiśle romantyczne zaułki rozbrzmiewają 
muzyką, a  liczne restauracje i  kafejki znajdujące się w dawnych 
mieszczańskich kamienicach do późnej nocy tętnią życiem.  
Na Starówce odnajdziemy też najstarsze świątynie w Warszawie, 
takie jak XIV-wieczna Katedra św. Jana, kościół św. Marcina czy 
Matki Bożej Łaskawej.
Stare Miasto, doszczętnie zniszczone podczas II wojny światowej, 
zostało odbudowane tak wiernie, że znalazło się na Światowej 
Liście Dziedzictwa Kulturowego i Naturalnego UNESCO.

Stare Miasto na szlaku UNESCO



Ze Starówki warto wybrać się na spacer Traktem Królewskim, 
najbardziej reprezentacyjną arterią miasta. To historyczny szlak łączący 
Zamek Królewski z  pałacami w  Łazienkach Królewskich i  Wilanowie. 
Kształtowany przez stulecia, urzeka klimatem licznych kościołów 
i  wspaniałych magnackich rezydencji. Spacer Traktem Królewskim  
to wędrówka przez stulecia, pozwalająca poznać historię tego 
niezwykłego miasta.

Spacer przez stulecia…



Warszawa Chopina
Fryderyk Chopin jest najbardziej znanym Warszawiakiem. Spędził tu 20 
pierwszych lat swego życia. Tu uczył się muzyki, na warszawskich salonach 
zdobywał ogładę i  dawał pierwsze koncerty. Tu też w  Kościele Św. Krzyża 
po śmierci spoczęło jego serce. W  Muzeum Fryderyka Chopina znajduje 
się najbogatsza na świecie kolekcja pamiątek chopinowskich. Wiele miejsc  
w mieście związanych jest z osobą kompozytora. Na szczególną uwagę zasługuje 
Salonik Chopinów przy Krakowskim Przedmieściu i  pomnik w  Łazienkach 
Królewskich, przy którym od maja do września o  stałych porach odbywają się 
koncerty chopinowskie.
Spaceruj śladami Chopina po Warszawie – pobierz przewodnik MP3 
www.um.warszawa.pl/chopin2010/.



Warszawa walcząca

Historia nie oszczędzała tej części Europy a Warszawa nie jeden raz dała się poznać jako miasto 
niezłomne. Przykładów bohaterskiej historii miasta znajdziemy tu wiele.
Warszawska Cytadela, jedna z  architektonicznych atrakcji miasta, to imponująca XIX-wieczna 
fortyfikacja, jeden z  najlepiej zachowanych zespołów architektury obronnej w  Polsce. Oprócz 
koszar na terenie Cytadeli (w X Pawilonie) mieściło się centralne więzienie śledcze dla więźniów 
politycznych, wśród których znaleźli się m.in.: Romuald Traugutt i Józef Piłsudski.
Warszawa walcząca to także, a  może nade wszystko, dramatyczne doświadczenia II wojny 
światowej. Muzeum Powstania Warszawskiego otwarte w  60. rocznicę wybuchu, jest jednym 
z  najliczniej odwiedzanych miejsc stolicy. Nowoczesna ekspozycja opisuje nie tylko heroiczną 
walkę, ale i niezwykłą codzienność powstańców. Muzeum jest wyrazem hołdu dla Warszawiaków, 
którzy walczyli i ginęli za niepodległą Polskę i jej stolicę. Będąc na Starówce warto też zobaczyć 
Pomnik Małego Powstańca.



Judaica

Około 30% ludności przedwojennej Warszawy stanowili Żydzi. Było 
to drugie w Europie a  czwarte na świecie największe skupisko ludności 
żydowskiej (tuż po Nowym Jorku, Moskwie i  Chicago). Działały tu setki 
żydowskich szkół i bibliotek, wydawano ponad 130 gazet. Funkcjonowały 
teatry i  kluby sportowe. W  Warszawie mieszkali m.in. pisarz-noblista 
Izaak Bashevis Singer, pianista i  kompozytor Władysław Szpilman  
czy wybitna aktorka Ida Kamińska. Nic więc dziwnego, że w  stolicy 
jest tak wiele miejsc pozwalających na spotkanie z  kulturą żydowską. 
Synagoga Nożyków, malownicza ulica Próżna, kirkut czy Teatr Żydowski  
to tylko początek spaceru śladem warszawskich judaiców. Nie brak tu też 
miejsc upamiętniających tragiczne karty historii, jak Umschlagplatz, Pomnik 
Bohaterów Getta czy zachowany fragment murów Getta przy ul. Siennej.
Corocznie we września odbywa się Festiwal Singera, który jest jednym 
z najważniejszych wydarzeń promujących kulturę i sztukę żydowską  
w Warszawie.



„Czerwona” stolica

Położony w  centrum miasta Pałac Kultury i  Nauki jest jedną z  najbardziej 
rozpoznawalnych budowli Warszawy. Od chwili wybudowania, tj. od roku 1955, 
jest wciąż najwyższym budynkiem w  kraju (234,5 m) i  drogowskazem – nie 
tylko dla turystów. I  wciąż budzi silne kontrowersje. Na uwagę poszukujących 
śladów przeszłości zasługuje też zabudowa MDM (czyli Marszałkowskiej Dzielnicy 
Mieszkaniowej). Jest to element wielkiego, unikatowego na skalę światową, 
socrealistycznego założenia urbanistycznego. Zaprojektowany z myślą o politycznych 
manifestacjach Plac Konstytucji z  charakterystycznymi kandelabrami i  posągami 
robotników jest obecnie jedną z najruchliwszych części miasta w zupełnie jednak 
innym, codziennym charakterze, podobnie jak imponujące Mauzoleum Żołnierzy 
Radzieckich przy Polu Mokotowskim, które jest ulubionym miejscem spacerów 
warszawiaków i turystów.



Zielone miasto

Zdaniem wielu, kolorem najbardziej charakterystycznym dla stolicy jest zieleń. Niemal ¼ obszaru 
Warszawy stanowią tereny zielone: parki, skwery i  ogrody. Uzupełnieniem historycznych 
parków, stanowiących oprawę królewskich i  magnackich rezydencji, takich jak Ogród Saski, 
Łazienki czy Wilanów, są nowoczesne rozwiązania, których przykładem może być ogród 
na dachu biblioteki uniwersyteckiej. W  Warszawie jest kilkanaście rezerwatów przyrody. 
Jest to także jedno z  niewielu miast na świecie, które może poszczycić się lasami rosnącymi  
w granicach miasta! Kampinoski Park Narodowy jest jedynym parkiem uznanym przez Światowy 
Rezerwat Biosfery.
Warszawa, będąc wielkomiejską aglomeracją jest jednocześnie azylem dla wielu gatunków 
zwierząt chronionych. Najliczniejszą grupę stanowią dzikie ptaki, które znajdują schronienie 
głównie nad zielonym brzegiem Wisły. Ich wyjątkowym symbolem może być para sokołów 
wędrownych obserwująca miasto z gniazda na szczycie Pałacu Kultury i Nauki.



Prawobrzeżna Praga przez stulecia była 
samodzielnym miastem, przyłączonym 
formalnie do Warszawy dopiero u schyłku 
XVIII wieku. Przez lata drugorzędna część 
miasta, ocalała od zniszczeń wojennych, 
jest dziś fascynującą dzielnicą, którą 
artyści wybierają na atelier, galerie 
oraz alternatywne teatry. Powstały  
tu modne kluby i niezwykle specyficzny 
klimat, a  obiekty postindustrialne 
zamieniono w  centra kultury, kina, 
galerie i  puby. Z  drugiej strony  
to właśnie na Pradze spotkamy wiele 
ulic, które w  całości zachowały dawną 
zabudowę, odnajdziemy dawne latarnie 
i  przedwojenne bruki oraz jedyny 
w  swoim rodzaju Bazar Różyckiego. 
Niebagatelną atrakcją Pragi, zwłaszcza 
dla dzieci, jest ZOO.

Artystyczna Praga



Nowoczesna Warszawa

Warszawa to miasto niezwykle dynamiczne. 
Z  każdym dniem obserwujemy coraz 
więcej nowych hoteli, apartamentowców,  
biurowców. Jak grzyby po deszczu rosną 
nowoczesne osiedla i  centra handlowe… 
Miasto zmienia się na naszych oczach!  
Drapacze chmur i  oryginalne budowle 
cenionych polskich i światowych architektów 
pokazują, że Warszawa pomimo swej bogatej 
historii to miasto przyszłości!



Warszawa to  miasto tętniące życiem, oferujące 
kulturę i  rozrywkę na różne gusta i  każdą kieszeń. 
Zgromadzono tu bogate kolekcje polskiej i  obcej 
sztuki dawnej (Muzeum Narodowe, Zamek Królewski, 
Wilanów, Pałac na Wyspie…) oraz sztuki współczesnej 
(Zachęta, Centrum Sztuki Współczesnej w  Zamku 
Ujazdowskim). Odbywają się tu znane na świecie 
cykliczne wydarzenia kulturalne jak Międzynarodowe 
Biennale Plakatu czy Międzynarodowe Spotkania 
Teatralne. Na gości czekają liczne galerie, teatry, i kina; 
wystawy oraz przeglądy.

Warszawa to Miasto Muzyki. Wielbiciele klasyki powinni skierować swe kroki przede 
wszystkim do gmachu Teatru Wielkiego – Opery Narodowej. Na melomanów czekają 
również Opera Kameralna, Filharmonia Narodowa i  Teatr Narodowy, teatry muzyczne 
(Roma i Buffo) oraz światowej klasy wydarzenia, jak Międzynarodowy Konkurs Pianistyczny  
im. F. Chopina, Festiwal Ogrody Muzyczne,  Międzynarodowy Festiwal Muzyczny Chopin 
i  Jego Europa, Chopiniana – Dni Fryderyka Chopina w  Warszawie, Międzynarodowy  
Festiwal Muzyki Współczesnej „Warszawska Jesień”, Międzynarodowy Konkurs Wokalny 
im. St. Moniuszki, Festiwal Mozartowski, Wielkanocny Festiwal Ludwiga van Beethovena 
czy Festiwal Muzyki Dawnej.
Szczególnie dużo atrakcji spotka tu też znawców i  miłośników jazzu. Przykładem może 
być JVC Jazz Festival, Warsaw Summer Jazz Days czy Jazz na Starówce – specjalny cykl 
koncertów pod gołym niebem… Natomiast wielbicieli muzyki chillout, tanecznych rytmów, 
hiphopowego brzmienia i nastrojowej elektroniki zapraszamy na Orange Warsaw Festiwal, 
który gwarantuje nie tylko muzyczną ucztę w  wykonaniu gwiazd światowego formatu, 
ale również zachwyca niebanalną architekturą sceniczną i   wykorzystaniem najnowszych 
technologii multimedialnych. 
I  właśnie różnorodność wydarzeń kulturalnych odbywających się w  Warszawie, ich 
międzynarodowy zasięg oraz prestiż pozwalają ubiegać się miastu o  tytuł Europejskiej 
Stolicy Kultury w 2016 roku. 

Kulturalna stolica



Aktualne dane o wszystkich punktach Warszawskiej Informacji Turystycznej 
są dostępne na stronie www.warsawtour.pl

Wydawca: Stołeczne Biuro Turystyki. 
Zdjęcia: Archiwum SBT, Biura Promocji m.st. Warszawy, F. Claus, A. Czarnecka,  
Fundacja Inicjatyw Międzynarodowych i Obywatelskich „Centrum Europy”,  
W. Grzędziński dla NIFC, W. Hansen, P. Multan, A. Książek, W. Kryński, R. Malinowski, 
Muzeum w Wilanowie, K. Naperty, T. Nowak, W. Panów, Z. Panów, POT, P. Szaniawski,  
Teatr Żydowski, B.Tekieli, A. Tyrakowska-Kępińska, P. Wierzbowski, A.Witkowska,  
Zamek Królewski.

Wydanie III, Warszawa 2009, egzamplarz bezpłatny
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